ACESSORIO PARA
TRATOR DE GRAMADO

ATMA40

Millasur, SL.

Rua Eduardo Pondal, n° 23 - Pol. Ind. Sigtieiro
15688 - Oroso - A Coruna - 981 696 465 www.millasur.com c €



http://www.millasur.com/

ANOVA deseja parabeniza-lo pela escolha de um de nossos
produtos e garante a colaboracdo e a colaboracdo que sempre
caracterizaram nossa marca ao longo do tempo.

Esta maquina foi projetada para durar muitos anos e ser muito util se
usada de acordo com as instrucdées contidas no manual do usuario.
Portanto, recomendamos que vocé leia este manual de instrugdes
cuidadosamente e siga todas as nossas recomendagaoes.

Para mais informacdes ou perguntas, vocé pode nos contatar através
de nossos suportes na web, como www.anova.es e www.millasur.com

INFORMACOES SOBRE ESTE MANUAL
Preste atencao as informacgdes fornecidas neste manual e na maquina
para sua seguranca e de terceiros.
e Este manual contém instrucdes de uso e manutencao.
e Leve este manual com vocé quando for trabalhar com a maquina.
e O conteudo esta correto no momento da impresséao.
e Os direitos de fazer alteracbes sao reservados a qualquer
momento, sem afetar nossas responsabilidades legais.
e Este manual € considerado parte integrante do produto e deve
acompanhar o mesmo em caso de empreéstimo ou revenda.
e Peca ao seu revendedor um novo manual em caso de perda ou
dano.

LEIA ESTE MANUAL COM ATENCAO ANTES DE UTILIZAR A
MAQUINA

Para garantir que sua maquina fornegca os melhores resultados, leia
atentamente as diretrizes de uso e segurancga antes de usa-la.

OUTROS AVISOS:

O uso incorreto pode causar danos a maquina ou outros objetos.

A adaptacao da maquina aos novos requisitos técnicos pode causar
diferencas entre o conteudo deste manual e o produto adquirido.

Leia e siga todas as instrugdes deste manual. O ndo cumprimento
dessas instrugdes pode resultar em lesdes pessoais graves.



B Contente

O~NOOON DA WN=-

. Avisos de seguranca e regras gerais

. Componentes e pecas do acessoério ATM40
. Instrugoes de montagem

. Operacao

. Manutencao e armazenamento

. Meio Ambiente

. Vista explodida

. Declaragao de conformidade CE

1. Avisos de seguranca e regras gerais

Leia este manual com atengao antes de usar o acessorio cortador de grama.

O operador deve ler e compreender todas as informagdes de seguranca e adverténcia,
instrucdes de inicializagdo, manutengao e armazenamento antes de usar este equipamento. A
falha no uso e manutengdo adequados deste produto pode resultar em ferimentos graves ao
operador e observadores.

Avisos de operagao

Tenha cuidado em todos os momentos ao usar equipamentos elétricos.

Leia este manual do proprietario com atencéo para as instrugdes de operacao e servigco
antes de tentar montar ou operar este equipamento. Familiarize-se completamente com
0 uso adequado deste equipamento.

Leia o manual do proprietario do veiculo e as regras de seguranga do veiculo e saiba
como operar o veiculo antes de usar este acessorio.

Nunca permita que criangas usem o trator ou acessorio para remover palha e ndo permita
que adultos operem sem as devidas instrucoes.

Este acessorio de remogao de palha tem pontas afiadas. Sempre manuseie com cuidado
e use calcados adequados ao operar este acessorio.

N&o permita que ninguém suba ou sente-se no dispositivo de remogao de palha ou em
um veiculo de reboque.

Mantenha a area de operacéao livre de pessoas, especialmente criangcas pequenas e
animais de estimacao.

Sempre dé partida com a transmiss&o em primeira marcha (baixa) e o motor em marcha
baixa, aumentando gradualmente a velocidade conforme as condi¢gbes o permitirem.

A frenagem e a estabilidade do veiculo podem ser afetadas pela instalagdo deste
equipamento. Esteja atento a mudancas nas condi¢des nas encostas. Consulte as regras
de segurancga no manual do proprietario do seu veiculo para uma operagao segura em
declives.

Fique longe de encostas ingremes.

Opere para cima e para baixo em um declive, nunca na superficie de um declive.

Este equipamento deve ser operado em velocidade reduzida em terrenos acidentados,
ao longo de riachos e valas e em declives, para evitar tombamento e perda de controle.
Nao dirija muito perto de um riacho ou vala.

Nao reboque este equipamento em uma rodovia ou qualquer outra via publica.

Siga as instrugdes de manutencéo descritas neste manual do proprietario.



Riscos de corte e esmagamento
e Sempre mantenha as maos e os pés afastados das pegcas mobveis ao usar o
equipamento.
e Sempre desobstrua e mantenha a area de trabalho limpa durante o uso.
e Sempre use equipamentos de seguranga, protecdo para os olhos, roupas adequadas,
luvas e botas de trabalho ao usar o equipamento.

Os avisos, cuidados e instrugdes descritos neste manual de instru¢des ndo podem abranger
todas as condigdes ou situacdes possiveis que podem ocorrer. O bom senso e a cautela sao
fatores que devem estar presentes o tempo todo.

Montagem necessaria
Este produto requer montagem antes do uso. Consulte a segédo de instrugdes de montagem
para obter mais informacdes.

Definigcoes de palavras de sinal de perigo

Este é o simbolo de alerta de seguranca. Ele é usado para
alerta-lo sobre possiveis riscos de ferimentos pessoais.
Obedeca todas as mensagens de seguranga que seguem este
simbolo para evitar possiveis ferimentos ou morte.

Perigo - indica uma situagcao iminentemente perigosa que, se

A PERIGO nao for evitada, resultara em morte ou ferimentos graves.
Aviso: indica uma situagao potencialmente perigosa que, se
A AVISO ndo for evitada, pode resultar em morte ou ferimentos graves.
B Cuidado: indica uma situagao potencialmente perigosa que, se
CUIDADO ndo for evitada, pode resultar em ferimentos leves ou

B moderados.

Cuidado: Sem o simbolo de alerta de seguranga, indica uma
CUIDADO situagdo potencialmente perigosa que, se nao for evitada,

pode resultar em danos materiais.

annova



2. Componentes e pecas do acessorio ATM40

Papel Descricao
1 Base de pente
2 Dentes de primavera
3 Alavanca de ajuste de
altura
4 Suporte de eixo
5 Rodas
6 Placa de levantamento
7 Suportes de engate
8 Suporte de engate
9 Alinhamento da mola
| S—
~ F )P e
5 U
<

Papel
PARA

Z=22 X2 TOomMmMmOUOw

Quantidade

2
2
2

quinze

14
1
1

14

19
2

14

10
4
3

Descricao
Pare o parafuso
Parafuso hexagonal M8x50
Parafuso hexagonal M8x30
Parafuso hexagonal M8x20
Parafuso do carro M8x25
Pino de engate ¢ 10
Contrapino ¢ 3
Porca hexagonal M8
Porca hexagonal M8
Porca hexagonal M10
Arruela de pressao ¢ 8
Arruela plana grande ¢ 8
Suporte angular
Suportes de montagem do brago de engate



3. Instrugcoes de montagem

Ferramentas necessarias para a montagem:

(2) chaves de 1/2 "

(1) chave 9/16 "

(1) chave 3/4 "ou chave ajustavel
(1) Alicate

Antes de montar o acessorio, configure todas as pegas e ferragens conforme mostrado nas

paginas anteriores.

O eliminador de canudos de 40 "é mostrado nos desenhos a seguir. Os conjuntos de 40" e 48

"s&o iguais, exceto conforme indicado nas instrugoes.

1. Monte a placa de elevacdo no topo da protegdo do dente com quatro parafusos
sextavados M8x20 e contraporcas sextavadas M8 conforme mostrado na figura. Aperte

para dentro.

Placa de

Parafuso

| M8x20
levantamento \ {Mgona

Porca hexagonal
M8

2. Vire o protetor de dentes.

3. Monte dois suportes de montagem do braco de engate (altos) e dois suportes angulares
(curtos) na parte inferior da protecao do dente. Fixe os suportes aos quatro orificios
redondos na parte de tras da protecido do dente com quatro parafusos sextavados M8x20

e contraporcas sextavadas M8. N&o aperte ainda.

4. Monte dois suportes angulares nos orificios redondos na parte inferior da protegéo do
dente na frente. Use dois parafusos sextavados M8x20 e contraporcas sextavadas M8.

N&o aperte ainda.

Suporte de

de engate

Suporte
angular

montagem do bra

\&‘ i

Porca
hexagonal M8

i Suporte
f angular
Parafuso

hexagonal M8x20

annova




6. Prenda os bragos de montagem do engate na parte externa dos suportes angulares na
frente da protecdo do dente. Use dois parafusos sextavados M8x20 e contraporcas
sextavadas M8. Aperte e afrouxe as porcas ligeiramente.

7. Prenda os bragos de montagem do engate na parte externa dos suportes de montagem
do brago do engate na parte traseira da protecao do dente. Use dois parafusos de carro
M8x25, arruelas de pressao 8 e porcas sextavadas M8. Nao aperte ainda.

Arruela de Parafuso
pressdao J8  do carro
M8x25

Porca
hexagonal \ T
--.,_‘ B |l %

: Parafuso
Porca

hexagonal
hexagonal M8x20
M8 Engate os bragos

de montagem

8. Monte as extremidades frontais dos bragos de montagem do engate com dois parafusos
sextavados M8x30 e porcas sextavadas M8. N&o aperte ainda.

9. Monte os suportes do engate na parte superior e inferior dos bragos de montagem do
engate com dois parafusos sextavados M8x50 e porcas sextavadas M8. Nao aperte
ainda.

10.Monte o pino de engate ®10 através dos suportes de engate e prenda com um pino de
3 forquilha.

Porca
hexagonal

B M8 Contrapino ¢

T . 3
Parafuso oy Suporte de

hexagonal —%q engate
M8x30 ﬂ

noxagonl | Pinode engate

M8x50 @10

11.Aperte os parafusos e porcas montados no ponto 8.
Aperte os parafusos e porcas montados no ponto 7.
Aperte os parafusos e porcas montados no ponto 3.
Aperte os parafusos e porcas montados no ponto 4.
Aperte e depois afrouxe levemente os parafusos e porcas montados no ponto 5.
Aperte os parafusos e porcas montados no ponto 6.

annova



11.Monte o suporte do eixo na parte externa dos suportes angulares com dois parafusos
sextavados M8x20 e contraporcas sextavadas M8. As extremidades do suporte do eixo
devem apontar conforme mostrado na figura 5. Aperte e afrouxe levemente os parafusos

€ porcas.

Porca hexagonal
M8

hexagonal M8x r 7
\ [ @ “"Eﬁ

12.Monte as rodas no suporte do eixo com dois parafusos de flange e duas porcas

sextavadas M10. Para apertar.

Porca hexagonal

Pare o
parafuso

13. Prenda dez dentes de mola nos orificios quadrados na parte inferior da protecao
dentaria. Use um parafuso de carro M8x25, uma arruela plana grande ®8, uma arruela
de pressdo & 8 e uma porca sextavada M8 para cada dente de mola. Para apertar.
Observacao: os pinos da mola devem se encaixar entre as concavidades.

%,

M8 Porca sextavada
8 Arruela de presséob

¢8 Arruela plana grande

annova



14.Monte os cabos de alinhamento da mola através das filas frontal e traseira das farpas da
mola, passando os cabos entre os bragos de montagem do engate e a protegao da farpa.
Dobre as pontas dos cabos para prendé-los.

alinhamento de

mola
MRoa

15.Monte um suporte de montagem do brago de engate no suporte do eixo usando dois
parafusos de carro M8x25, arruelas de travamento & 8 e porcas sextavadas M8. Nao
aperte ainda.

16.Insira a alga de elevacao para baixo através da protecado dos dentes. Prenda ao suporte
de montagem do brago de engate recém-montado com um parafuso sextavado M8x20
e uma contraporca sextavada M8. Para apertar.

17.Posicione o suporte de montagem do brago de engate de forma que haja tenséao lateral
na alavanca de elevacdo quando ela estiver travada na posicao para cima. Aperte as

porcas.
J\ Suporte de engate

~™~ Engate/alca

Parafuso
do carro

M8x25 Parafuso
* uall

hexagonal

hexagonal

Porca Arruela de M8

hexagonal seguranca @8
M8

4. Operacao

A remogao regular do thatch € critica para manter um gramado saudavel. A palha € uma
camada de caules, aparas, caules, raizes e folhas que ndo se decomporam. O excesso de
palha impede que o ar, a agua e o fertilizante cheguem as raizes. O removedor de palha

9

annova



efetivamente desaloja o excesso de palha do gramado. Leia estas instrugdes para ajudar a
evitar ajuste e operacéo inadequados.

O ajuste adequado da protecdo do dente e dos dentes da mola é importante para um
desempenho eficaz. Veja as etapas a seguir para fazer o ajuste adequado antes de operar o
removedor.

1. Mova o veiculo de reboque para uma superficie nivelada, como uma entrada de
automdoveis ou piso de garagem, e prenda o removedor de palha do dente ao engate do
veiculo.

2. Para ajustar a prote¢ao do dente da mola:

e Abaixe o removedor de |amina para a posi¢cdo de operagdo usando a alga de
elevagéo.

e Afrouxe as duas porcas sextavadas e os parafusos do carro que prendem a parte
traseira do brago de montagem do engate aos suportes de montagem do braco
do engate.

e Ajuste a protegado da lata até que esteja nivelada e os dentes da mola dianteiros
e traseiros estejam em contato com o solo.

e Reaperte as porcas sextavadas.

Parafuso de / Engate os
transporte e / bracos de
porca

montagem

sextavada f
S e ==
3. Varie a velocidade de avango do veiculo até que
a melhor agdo de limpeza seja alcangada.
4. Para obter melhores resultados, use um padrao

cruzado em seu gramado.

5. Se o removedor de canudo parecer "pular"
durante o uso, um peso adicional deve ser
adicionado a protecao dos dentes. Na maioria das
condicdes, sera necessario peso adicional.

O peso dos blocos de concreto de patio é
recomendado devido ao seu perfil baixo;
entretanto, qualquer tipo de peso é adequado se
puder ser preso a blindagem.

Prenda o peso usando um material de ligagao
adequado, como tiras de borracha ou arame,
fixando-o nos orificios do flange de protecao.

10

annova



5. Manutencao e armazenamento

A

Manutencédo e armazenamento inadequados podem anular sua garantia.

Manutencgao
1. Antes de cada uso, verifique se todas as porcas e parafusos estdo apertados.
2. Lubrifique as rodas conforme necessario.

3. Se aparecer ferrugem nos dentes de protecdo ou de mola, lixe levemente e cubra com tinta
esmalte.

4. Sempre armazene em uma area seca e cubra o metal exposto com 6leo leve quando nao
estiver em uso.

A

Se uma peca precisar ser substituida, use apenas pecgas que atendam as especificagdes do
fabricante. As pecas de reposi¢ao que ndo atendem as especificagdes podem resultar em riscos
a seguranga ou baixo desempenho.

Observacéo: para remover a roda, use uma chave de fenda para remover a tampa do cubo, remova a
contraporca e a arruela.

Armazenar
e Nunca permita que o material permanec¢a na tremonha por longos periodos de tempo.
e Antes de armazenar, certifique-se de que o espalhador esteja limpo e seco por anos de
servigo sem problemas.
e Guarde dentro de casa ou em uma area protegida durante o clima severo e meses de

inverno.

Sempre mantenha a pressdo adequada dos pneus. Nao encha os pneus a mais ou a menos,
pois podem ocorrer ferimentos graves. Sempre mantenha os pneus em 25 PSI.

6. Meio Ambiente

Proteja o meio ambiente. Recicle o 6leo usado por esta maquina levando-o a um
centro de reciclagem. Nao despeje 6leo usado em ralos, terras, rios, lagos ou mares.

Elimine a sua maquina de uma forma amiga do ambiente. Nao devemos descartar
as maquinas junto com o lixo doméstico. Seus componentes de plastico e metal
podem ser classificados de acordo com sua natureza e reciclados.

Os materiais usados para embalar esta maquina s&o reciclaveis. Nao descarte a embalagem
no lixo doméstico. Descarte esses pacotes em um ponto oficial de coleta de lixo.

11

annova



7. Vista explodida

AMNOoVIL
ATM4

12



8. Declaracao de conformidade CE

EMPRESA DE DISTRIBUICAO

MILLASUR, SL

RUA EDUARDO PONDAL, N° 23 PISIGUEIRO AMNOVIL
15688 OROSO - A CORUNA

ESPANHA

DECLARACAO DE CONFORMIDADE CE

Em conformidade com as diferentes diretivas CE, confirma-se que, devido ao seu
projeto e construgao, e de acordo com a marca CE impressa pelo fabricante na mesma,
a maquina identificada neste documento esta em conformidade com os requisitos
relevantes e fundamentais em saude e seguranca das diretivas CE mencionadas. Esta
declaracao valida o produto para exibir o simbolo CE.

Caso a maquina seja modificada e esta modificacdo n&o seja aprovada pelo
fabricante e comunicada ao distribuidor, esta declaracado perdera seu valor e validade.

Nome da maquina: ANEXO DO TRATOR DE GRAMADO
Modelo: ATM40

Padrao reconhecido e aprovado com o qual estda em conformidade:
diretriz 2006/42 /| EC

Testado de acordo com os padroes:

EN ISO 12100: 2010
EN 349: 1993 + A1: 2008
EN 953: 1997 + A1: 2009
EN ISO 13857: 2008

MILLASUR, S.L.U.
Rua Eduardo Pondal 23 - Pol.Emp..Sigleiro
15688-Oroso-A Coruna
Tel.(+34) 981 69 64 65 - Fax (+34)981 69 08 61 04/07/2016
e-mail: millasur@millasur.com
CIF: B-15 749 922
13

annova

Selo da empresa



	1. Avisos de segurança e regras gerais
	Avisos de operação
	Riscos de corte e esmagamento
	Aviso
	Montagem necessária
	Definições de palavras de sinal de perigo
	2. Componentes e peças do acessório ATM40
	3. Instruções de montagem
	4. Operação
	5. Manutenção e armazenamento

	Aviso
	Manutenção
	1. Antes de cada uso, verifique se todas as porcas e parafusos estão apertados.
	2. Lubrifique as rodas conforme necessário.
	3. Se aparecer ferrugem nos dentes de proteção ou de mola, lixe levemente e cubra com tinta esmalte.
	4. Sempre armazene em uma área seca e cubra o metal exposto com óleo leve quando não estiver em uso.
	Importante
	Armazenar
	Aviso
	6. Meio Ambiente
	7. Vista explodida
	8. Declaração de conformidade CE


